郑交安 匚2013〕 117号

郑州市交通运输委员会

关于印发 《全市交通运输系统
“
平安交通

”

创建活动实施方案》的通知

各县 (市
)、 区交通运输局,委属各单位,机关各处 (室

)∶

为贯彻落实交通运输部、省交通厅有关文件精神,做好全市

交通运输安全生产工作,现将 《全市交通运输系统
“
平安交通

”

创建活动实施方案》印发你们,请认真贯彻执行。

铲F峪

ⅡJ¨ d丿

全市交通运输系统
“
平安交通

”

创建活动实施方案

为贯彻落实省交通厅《河南省交通运输厅关于印发全省交通

运输系统
“
平安交通

”
创建活动实施方案的通知》(豫交文E2013〕

197号 )精神,扎实开展
“
平安交通

”
创建活动,结合全市交通

运输安全生产实际,制定本方案。

-、 指导思想

按照《交通运输部关于进一步加强安全生产工作的意见X交

安监发 E⒛ 13〕 1号 )要求,坚持
“
安全第一、预防为主、综合

治理
”
的方针,牢固树立以人为本、安全发展的理念,全面组织

实施
“
平安交通

”呛刂建活动,动 员全员参与、形成创建合力、营

造创建氛围、取得创建实效,促进交通运输安全生产形势持续稳

定,推进现代交通运输业科学发展安全发展。

二、基本原则

统筹兼顾,整体推进。统筹好创建活动与现代交通运输业的

发展、与安全生产各项活动和专项整治行动的关系,做到相互衔

接、相互融合、相互促进。

创新形式,丰 富内容。结合实际,因地制宜,采取多形式、

多角度、多渠萆P创新浒动内斧,丰 富活动内涵,做到有声有色、

有形有实、有质有效。
∶ ∶

— 2—

突出重点,注重实效。突出安全生产领域存在的薄弱环节和

突出问题,以有效防范和坚决遏制重特大安全事故发生为重点,

做到标本兼治、综合治理:

广泛参与、形成合力。加强与政府相关部门协调合作,动 员

引导社会力量广泛参与,形成管理部门、交通运输企业和全社会

参与共同创建的良好格局。

三、总体目标

安全生产体制机制法制进一步健全,安全生产应急预案进一

步完善,安全生产保障能力进一步增强,安全生产文化进一步提

升,安全生产队伍素质进一步提高,构建完善的交通运输安全生

产长效机制。更加提升保障现代交通运输业全面可持续发展的硬

实力,更加适应经济社会发展和人民群众安全便捷出行的新需

求,更加满足全面建成小康社会的J总 要求。“
平安交通

”
创建活

动期间,遏制道路运输事故频发、高发、多发的势头,实现四项

指标大幅下降。

四、组织领导

为确保创建活动的深入开展,决定成立郑州市交通运输委员

会全市交通运输系统
“
平安交通

”
创建活动领导小组 :

组 长:施笃铮 市交通委副主任

成 员:宋立新 市交通委办公室主任

张建林 市交通委综合运输处处长

罗文侠 市交通委工程管理处处长

— 3—

马红建 市交通委路政管理处处长

刘建锋 市公路管理局副局长

王玉彬 市道路运输管理局副局长

徐流海 市机动车修配管理处副处长

张大萍 市地方公路管理处副处长

王 涛 市公路建设重点工程管理处副处长

吕志刚 市交通路政管理支队副支队长

刘国栋 市城市公共交通客运管理处副主任

丁兆文 市公路工程质量监督站副站长

丁 波 市地方海事局副局长

郭学年 郑少高速公路路政管理大队副大队长

杨同坤 交通运输集团有限责任公司副总经理

时 松 交通建设投资有限公司总工程师

卢红伟 公共交通J总 公司
`总
经济师

董庆伟 市交通规划勘察设计院副院长

王现成 宇通客车股份有限公司副
`总
经理

领导小组下设办公室,具体负责组织、协调全市交通运输系

统
“
平安交通

”
创建活动的日常工作。办公室设在委安全信

`惑 处 ,

段胜勇兼任办公室主任。

五、活动主题和活动内容

活动主题:平安交通,人人有责

— 4—

活动内容 :

(一 )大力开展
“
平安公路”

创建活动

以深入开展
“
养护管理示范公路

”
创建活动为重点,不断完

善安保工程实施内容,进一步加强公路安保工程建设,组织对临

水临崖、长大下坡、急弯陡坡等事故易发路段进行灾害风险评估 ,

合理确定灾害风险处置方案,严格按照标准设置安全设施,提高

抗灾能力。加大危桥监控和改造力度,确保桥梁使用安全。强化

多部门协调联动,加大公路治超力度,加强路网保畅和路域综治

管理。强化预防预警,提供出行信息服务,让人民群众走平安路、

过平安桥。

牵头单位:市交通委路政管理处。

责任单位:市公路管理局、地管处、四环管理中心。

(二 )大力开展
“
平安高速

”
创建活动

以落实 《中华人民共和国公路法》和 《公路安全保护条例》

为重点,着力构建政府主导、部门联动、全民参与的高速公路安

全联防工作格局,不断强化高速公路安全防护和路域综合管理 ,

全面提升全市高速公路的整体服务水平,努力营造畅通、安全、

舒适、美观的高速公路行车条件和路网运行环境。

牵头单位:市交通委路政管理处。

责任单位:市公路局、路政支队、郑少大队。

(三 )大力开展
“
平安车辆”

创建活动

以
“
两客一危

”
车辆为重点,严把准入关和技术关,强化车

-5—

辆检验检查和维护保养,严格执行车辆行驶安全管理规定和安全

告知制度,严格消防、应急设施装各的配置使用,保持良好的车

容车貌。规范驾驶员安全文明驾驶行为,严 禁超员超载超速和疲

劳驾驶。做好突发事件应急抢险救援。让人民群众乘平安车。

牵头单位:市交通委综合运输处。

责任单位:市运管局、修配处、客运处、交运集团、公交总

公司。

(四 )大力开展
“
平安车站”

创建活动

以客运、危险货物车辆站场为重点,严格执行各项安全管理

制度和安全操作规程,强化旅客进站安全检查,严 禁违禁物品进

站上车,严禁超载超员车辆出站。加强车辆站场现场安全管理 ,

做好人员密集场所社会治安综合管理,保持消防应急设施完好。

强化安全隐患排查治理,提供安全优质服务。

牵头单位:市交通委综合运输处。

责任单位:市运管局、修配处、客运处、交运集团、公交丿总

公司。

(五 )大力开展
“
平安渡口”

创建活动

以内河渡口为重点,督促落实乡镇渡口安全监管职责和乡管

员制度,严格执行渡口渡船安全管理规定。积极推进渡田建设改

造和渡船标准化建设,完善渡船安全应急设施,按规定配置消防

救生设各并确保有效。强化从业人员安全培训教育,提升安全意

识和安全应急操作技能,严 禁违章操作。建立健全渡口安全管理

-6—

长效机制,让人民群众过平安渡。

牵头单位:市交通委综合运输处。

责任单位:市海事局。

(六 )大力开展
“
平安船舶

”
创建活动

以
“四客一危

”
船舶为重点,严把准入关和技术关,强化船

舶检验检查和维护保养,严格执行船舶行驶安全管理规定和安全

告知制度,规范驾驶员安全文明驾驶行为,严格消防、应急设施

装各的配置使用,严禁超员超载超速和疲劳驾驶,做好突发事件

应急抢险救援,让人民群众乘平安船。

牵头单位:市交通委综合运输处。

责任单位:市海事局。

(七 )大力开展
“
平安工地”

创建活动

以特大 (长 )桥隧和大型水运工程建设为重点,继续推行桥

梁隧道施工安全风险评估制度,全面实施工程风险预警预控预案

管理。继续开展以
“
防坍塌、反三违

”
为重点的专项治理行动,

全面推行
“
平安工地

”
考核评价制度,定期公布评价结果,并与

企业信用记录挂钩。加大高速公路施工标准化建设力度,逐步做

到施工现场安全防护标准化、场容场貌规范化、安全管理程序化 ,

创建平安工程。

牵头单位:市交通委工程管理处。

责任单位:市公路局、地管处、重点处、质监站、交建投、

设计院、建管中心。

-7—

(八 )大力开展
“
平安院区”创建活动

以构建安全稳定长效机制为重点,以广太干部职工满意为标

准,建立健全安全生产工作制度,严格落实工作责任,建立完善

的人防、物防和技防于一体的单位内部安全防控体系。加强办公

楼院、住宅小区等安全鍪点防控区域的安全检查,加大安全隐患

排查力度,有效维护机关单位内部的安全稳定,营造平安、和谐、

文明的办公和生活环境。

牵头单位:市交通委办公室。

责任单位:委属各单位。

(九 )大力开展
“
平安春运”

创建活动

以
“
保安全、保畅通、保稳定

”
为重点,按照

“
以客为主、

科学组织、协调配合、安全有序
”
的指导原则,建立健全安全保

障机制,进一步完善客流监测、路网运行监控、应急值守、信 J惑

报送等保障措施,切实提高运输组织能力、安全应急保障能力和

运输服务水平。强化企业负责人、安全生产管理人员和一线司乘

人员的安全责任意识,有效防范和坚决遏制重特大事故发生,确

保广大旅客平安出行、文明出行,保障人民群众生产生活重点物

资运输畅通、便捷、高效。

牵头单位:市交通委综合运输处。

责任单位:市公路局、运管局、修配处、地管处、路政支队、

客运处、海事局、郑少大队、交运集团、公交总公司。

— 8—

(十 )大力开展
“
平安车间”活动

坚持安全发展,深入开展安全大检查和安全专项整治,切实

提高设各质量,完善设各检查和维修养护措施,减少设各故障,

确保设各状态良好;狠抓职工 “
两纪”,落实作业标准,强化现

场作业控制,强化安全关键环节和薄弱环节控制;落实安全生产

责任制,加强安全检查考核和责任追究,进一步改进安全管理 ,

提高安全管理水平。

牵头单位:市交通委安全信 `急 处。

责任单位:市修配处、交运集团、公交J总公司、宇通公司。

六、方法步骤

“
平安交通

”
创建活动从 2013年起到 2017年止,分三个阶

段。

(一 )宣传发动组织实施阶段 (2013年 )

各单位要结合实际情况,周 密部署,层层动员,宣传教育 ,

营造氛围。选择确定创建活动试点单位,以 点带面,扎实推进。

(二 )重
`点

突破全面推进阶段 (⒛ 14-2016年 )

全面启动有计划、分步骤、有重点地推进平安公路、平安高

速、平安车站、平安车辆、平安船舶、平安渡口、平安工地、平

安院区、平安春运、平安车间创建活动,组织开展交流学习、督

导检查和评比竞赛等活动,发挥典型示范作用,推广好的做法 ,

有效推动创建活动的开展,着力取得活动实效,全面实现创建活

动目标任务。

-9—

(三 )总结经验巩固提升阶段 (2017年 )

对
“
平安交通

”
创建活动进行认真梳理,总结经验、查找不

足,提 出改进和完善安全生产工作的措施,巩固提升创建活动实

效,为交通运输科学发展安全发展奠定坚实基础。

七、工作要求

(一 )加强领导,精心安排部署。

市交通委安委会负责全市交通运输系统
“
平安交通

”
创建活

动的部署、指导等工作。各牵头部门、责任单位和相关企业要成

立创建活动领导机构,加强领导,明确目标,细化措施,落实责

任。加大人力、科研投入,提供必要的资金支持,强力推动
“
平

安交通
”
创建活动的深入扎实开展。各单位创建方案于 2013年

4月 25日 前报市交通委安全信息处。

(二 )广泛宣传,营造良好氛围。

要将
“
平安交通

”
创建活动与

“
安全生产月

”
活动和日常安

全监管工作有机结合起来,采取多种形式大力开展
“
平安交通

”

创建活动宣传教育活动,充分利用各种媒体,及时广泛宣传工作

进展和好的经验做法,大力营造
“
安全责任,重于泰山”、“

平安

交通,人人有责
”
的舆论环境和社会氛围。引导广大企业职工和

人民群众积极参与、支持
“
平安交通

”庖刂建工作,促进创建活动

健康有序开展。

(三 )强化督导,确保落到实处。

创建活动要有特色、有针对性和可操作性,活动措施要落实

—— 10 -—

到基层一线、落实到具体岗位。要强化创建活动的督促检查”及

时发现并解决存在的问题,确保不走形式、不走过场。要进行年

度创建工作总结”将创建活动绩效作为年度王作回标考核的重要

内容。要加强与政府相关部门沟通合作,加强内部各部丨习之间的

协调联动,确保创建活动取得实效。

备单位年度总结于每年 12月 20日 前报市交通委安全信息

处ρ

联系人:宋祖伟  电话:67885920

二O一三年四月十七日

-11—

主题词:交通∷平安交通 方案 通知

郑州市交通运输委员会办公室   2013年 4月 17日 印发

-12_